UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Preceptoriu[m] Nico. [de] Lira ordinis seraphici Francisci/
siue Expositio tripharia breuis vtil[is] in decalogu[m] legis
diuine**

Henricus <de Frimaria>

Nicolaus <de Lyra>

Colonie, 19.05.1495

Secundo exponitur hoc de tra[n]sgressione voti sub hoc sensu. ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-31207

SECVNDVS

radū. et hoc ad periurij periculum euitandum?

SECVNDO exponitur hoc de transgressione voti sub hoc sensu. Nō assumens nomē dei tui in vanum votum scilicet deo factum transgrediendo. quia secundū Hugonē de sacramentis lib. 2. scdo parte secūda capitulo quarto. et magistrus sententiarum in. 4. di. 38. Votum est restitutio quedam promissionis spontaneae que ad solū deū et ad ea que de ei sunt refert. Ex hoc patet quod transgressio voti hoc precepto prohibetur. Unde ad maiorem euidentiam huius circa votum sunt quatuor per puncta inquirenda. **P**rimo quid sit votum et quot requiruntur ad ipm. **S**ecundo vtrum votum licitum semper obliget ad seruandū. **T**ertio vtrum post votum simplex possit quis minimum contrahere. **Q**uarto vtrum melius sit facere aliquid ex voto quā sine voto. Propter primū sciendum est quod votum nihil aliud est quā spontanea promissio cum deliberatione vel obligatione firmata. Ex hoc patet quod ad votum tria requiruntur. **P**rimū est propositum voluntatis quod debet fieri ex animi libertate non autē ex coacta necessitate. Et ex hoc patet quod si quis cogatur metu cadente in constantem virum ad aliquid vouendum non tenetur exoluere. 33. q. 5. notificasti. **S**ecundū est deliberatio voluntatis. quia si quis subito bonum aliquod concipiat non obligatur ad seruandū ex voti necessitate sed solus ex quadam decentia et congruitate in quantum diuinitas et bonis instinctibus non est resistendum.

PRECEPTA

Tertium est quod votum sit de re bona. quod si de re mala non obligat. dicente Isidoro. In male promissis rescindit fides et in turpi voto muta decretum. et ponit 22. q. 4. **P**ropter secundum est sciendum quod votum licitum semper obligat ad seruandum si vouens sit sui iuris. quod eius transgressio est peccatum mortale exceptis quatuor casibus. **P**rimus est. Si aliquis voueat sub conditione. tunc enim non exiit conditione: non tenet exoluere votum. puta si aliquis vouit heretici ieiunare ut sanetur: talis non tenet ad solutionem si non sanatur infra tempus prescriptum. **S**ecundus si accedit dispensatio eius quod pro quod tamen nunquam debet fieri in voto nisi i equo bonum vel melius commutetur. **L**uius gratia quod non potest. **E**t papa in voto continentie solennizato possit dispensare. **A**d quod communiter respondent Hugo/ Ioannes/ Hostiensis et Innocentius quod sic. quod in omni voto sicut in omni iuramento intelligitur excepta potestas papae. ideo hoc dicitur posse de plenitudine potestatis et maxime si communitas utilitas regni vel publicae hoc exposcat. **S**ed Albericus super quarto sententiarum dicit quod votum continentie solennizatum nullo modo recipit dispensationem quod hoc per nihil melius et dignius poterit compensari cum non sit digna ponderatio aie continentis. ut scribit Ecclesiasticus 26. **E**t extra de ista. mo. ca. **L**um ad monasterium. in si. sic habetur. **L**ustodia castitatis a deo concessa est regule monachali ut in ea nec summus pontifex possit licentiam indulgere. **I**nnoce. 3. **U**bi iuxta sententiam magnorum doctorum **P**apa in voto continentie dispensare non potest. **N**ec valet illud quod dicitur de utilitate regni vel publicae. quod secundum Augustinum

SECTANDA

Non sunt facienda mala ut eueniant quecumque bona. Unde consilio beati Bathemi. Effigentia. Hugo deo dicata: noluit nubere regi hirtaco cum tamense cum omni populo promitteret fieri christi animum nec Bathemi ap' ad h' consentire voluit. Et pro eo pot' mortem sustinuit. Et hanc opinionem sine periculo reputo meliorem et tutiorem. Castitas sola est que potest cum fiducia deo animas perire. In autentis. De lenonibus. pag. Sanctum. Col. 3. Qui tamen oppositum veller: dicitur tali modo. quod si non potest: a h' est quod votum: a quod solenne. h' non quod votum: quod tamen non posset in aliquo voto dispensare. quod est falsum. nec quod solenne quod solennitas est ab ecclesia. et ideo super eam potest Papa. Unde dico quod potest Papa pro bono consilio. Et quod dicitur quod non est digna potestatem aie continetur: ubi continetur non simpliciter capit per castitatem: h' pro onerum virtutum que restringit omnia illicita. Et etiam Bathemi non dispensauit: h' erat quod non videbat expedire. vel quod non pertinebat ad eum cum esset Episcopus et non Pontifex summus nec dispensat ut fiat malum pro bono: h' ne minus bonum amittatur quod scilicet est bonum consilio. Tertius casus est. si impotentia et impossibilitas accidat. Nam quicquid votum fieri dum impeditur si prius esset hoc ipsum superueniens voto facto aufert obligationem. Unde si aliquid possibile dum voueret postea fiat impossibile: tollit obligatio quantum ad hoc. puta si aliquis diues vouerit edificare ecclesiam et postea paupertate superueniente eam perficere non possit non obligatur: sed tamen sic intelligendo si factus est impotens totaliter. absolutus est a toto. Si autem impotens sit in parte ita quod totum perficere non possit: tunc solum remanet

PRECEPTIS

net obligat ad illud quod preter non ad aliud **Quartus**
casus est. Si uouens non sit sui iuris. Cum enim uotum sit
spontanea promissio melioris boni cum a deliberatione
firmata ut visum est: patet quod ille solum uouere po-
test et persequens per uotum suum obligatur qui sui iu-
ris existit. secunda secunda. q. 88. Et ideo quicumque subest
uoluntati aliene. non potest uouere id quod ipse a debi-
to subiectionis impeditur. **Tho. ar. 8. in solu. pri-**
mi argu. **U**n filius qui subest domino non potest quicquam uo-
uere quod ipsum a seruitute domini impeditur. in solu. secunda ar.
Uir autem qui subest mulieri quo ad redditionem debi-
ti et mulier e converso non potest uouere continentiam sine
licentia conjugis. **N**ec et peregrinationes longas. ex-
cepto uoto trescentis. 33. q. 5. **S**i dicat. **L**icet absti-
nentiā et similia uir possit uouere sine licentia uxoris
Mulier autem qui subest viro in omnibus nihil potest uouere
sine licentia uiri. nec etiam monachus sine licentia pla-
ti. **T**homas ubi supra. **C**um nullum tempus exce-
ptum sit. in quo non possit platus subditum circa aliquid
occupare. ideo nullum uotum religiosi firmum est nisi
de consensu plati. quia religiosus non est sue potestatis. 28.
q. 4. **M**onachus. **S**imiliter episcopus qui subest **P**ape et
his que ad episcopatum pertinent non potest uouere
peregrinationes longas nec etiam religionem in-
trare sine consensu **P**ape. extra de uo. et uo. redemptio
Magne deuotionis. **A**bstinentiam autem et elemosinas
et similia huius potest uouere per quem non retrahitur ab
administratione sibi commissa. **C**lericus autem secu-
laris quia subest episcopo quantum ad beneficium: ideo nihil potest
uouere quod ipsum retrahat a seruitio beneficii licet